1:11

.UFPR

TERMO DI COOPERAçAo .... 032/GI-UFPR

TERMO DE COOPERAçlo TeCNICA QUE ENTRE 81
CELEBIWI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ EA
ITAlPU.

ITAlPU, EntIdade Binadonal, constitulda no. termoe do Artigo
111 do Trtú:Io firmado enn a Rep(íblica Federativa do BraeIle a República do PaI'lgUlli, em 28 de abril de
1973. com aedea em Braan"DF, BnIIil, no Edificfo CA - 01 da Petrobnts. no Setor dai Autarquias Norte
na Awnlda NI2; emAllunçlo .. ParaguaI.naCalledaLaRelidentari.1075.comelCl.lt6rio na Cidade de
CUritiba-PR, na Rua Comendador Araújo ri' 551, inecrit8 no Cadastro Nacional da Pel108 Jutfdica do
Mfrilt6rio da Fazenda do ar..., 1Gb ,.. 00.395.98810001-35, neste Instrumento denominada aimplelnwde
ITAlPU, neete ato repre.entada por ... Dlretor-Geral BraaiIefro, JORGE MIGUEL aAIIEI<. • por ...,
Diretor-Gerll Paraguaio, CARL08 QUINTO MATIO IIALIIEW; •

•
a UNIVER8IDADE FEDERAL DO PARANÁ, doraYMte

denominada UFPR, autalquia federal com sede na Rua XV de Ncwembro. 1299, Curitiba - PR, CEP
aooeo-ooo, lnIcrIta no CNPJ n° 75.095.87910001-49, ne.te ato representada por aua Vice-Reitora em
exercIcio da Reitoria MÁRCIA HELENA MENDONÇA considenIndo:

• 	 que. relevAncia da expanIIo da rede de ,,'no superior • sua Interiorizaçlo; a ampIlaçlo do
801810 • educaçlo tupIrior. promovendo • Inct-ao 1OCiaI; o incremento do investimento em
citncla • tecnologia • em formaoIo qualificada de recut'I08 humanoI de alto nfvet 110 objetivos
centrais do Govemo Federal;

• 	 que, num contexto de integta9Io """" ,. América LatIna•• unlvelWdadea 110 chamadas a
interagir em termoI nacIon8II e ...,..,..,.,., para compartilhar .. 8OI1da11amente e com ...peito
nIltuo, o ..bar •• tecnologia com OI d.... pa,... latino-americanoa;

• 	 que MIFES Implantadas em todo o tenft6rfo nacional de.,.m contrfbulr para alOluçlo dOI grRles
desafios do pai. nas próximas c:Nad... na buaca da superaçlo dai deligu8ldadel • da
construoIo de um modelo de deIenvofvImento 1UItentáveI, capaz de concm. creaclmento
econ&mlco com justiça 1OdII. equillbrio ambiental;

• 	 que a educeçlo superior' tem um papel esbaléglco para paf_ Iatlno-lmerlcanoe que aspiram
• legitimamente ocupar um lugar relevante na dlvlalo internacional do conhecimento:

• 	 _ • Univerlidacte Federal da Integraçlo I..atino-Americna (UNILA) terá como milllo
delenvolwN" Llna Integraçlo 1OIId6ria .... do conheclmento, fundada-no reconhecimento mOtuo
• na eqOldade;

• 	 que .. vOC8Çlo tcri como fundamento a cooperaçIo • o intercImblo entre 1nstJtuIç6ee. docentes,
peaquiudorel • ......,.,... ~ • doa outro. pa.... da AmérIca Latina, pautadoa por
prtncfpioe 6tico.polftlcoa que rapeItem mutuamente a aaaoc:iaçIo de parceiros igua18 nas
reIac;5eI entre _ regJaele OI pai... envoMdol;

• a necessidade de .....,,'ar a oferta de educaçlo luperJor no arasl', favorecendo a Integraçlo
0tI paf_ da Am6rlca Latina;

RESOLVEM celebrar o presente Termo de CooperaçIo. em
conformidade, no que couber, com • NGL - Norma Geral de Ucltaçlo da ITAlPU e • lei 8.688193, Lei n°.
9.394198 e demais norm. oonwl", mediante .a Cláuaulale oondiç6e8 eeguintel.

CAPITULO'
DO OBJETO

cLÁUSULA PRlllElRA .. O ."..,. Termo de CoopenaçIo tem por objeto • conjugaçlo de esforços
...... OI participei para a tmplantaçlo di f'*n UnivenIidade Federal da IntegnIçIo LatIno-America...
UNILA com vi1ta16 promoçlo do eneIno, da peequ••• da e.xIen8Io.

CAPlruLOl1
DA OPERACIONAIIZAÇAo

CLÁUlULA SEGUNDA • A operacionatizaçlo do preaente Termo de Cooperaçlo dar"'" mediara a
C- celebl'aQlo de lnItn.mento8 81P1C~, de conformidade com alegillalçlo comtlata.

cAPITuLO I11
DOS COMPROMISSOS

cLÁUSULA TERCEIRA - ()a participei manIfeItam lU.. lntenç6ee de viabiliZar, dentro de luas
respectivas competlncial e de acordo com • leglelaçlo vigente e a Portaria nD 43 de 17 de janeiro de•

2008 - que instituiu a ComiIIIo de Implantaçlo di UnIverIIdIIde Federal da IntegraçIo Latfno-Americana
(UHtLA) que tem a compet6ncil de realizar eatudoe e atividades para o planejamento inItIudonal - a
organiZac;lo da eetrutura acecMmIca e cumQ.lIar e • admlnlatraçlo de peelOlI, patrlm6nio, orçamento e
finanças, viIando atender OI objetIvoe no Projeto de lei 287812008.

CLAuSULA QUARTA .. Caberá a UFPR, atI'IIWtI de sua comfIeIo especlflca para inplanta9lO da UN'LA,
em conaonlncta com .. dlretrfzel ... ComIuIo notI'HNtd8 pela Portaria MEClSESU n° 43 de 17 de J...-o
de 2008 eleglllaçlo correlata. _ pnwIdtncIaI necesdrtaa • efativaçlo de açOel reIatIv•• lmpIantaçIo
• fLn:ionImento da UNILA.

CLÁUSULA QUINTA - Caberé a ITAJPU:

.) 	• coordenaçlo t6cnfca doa trabaJhol de propoú conceituai. eIaboraçlo do projeto b6aico da UNILA,
com • nec...... Interface entre • partee envolvidas e o esc:ritório responaalveI pela ... co~ e
execuçlo.

b) 	 arcar com 08 cusa com o projeto b4IIJco de arquitetura. engenharia, obaervadaa • nonnaa
aplicbeil.

c) 	 quando di concIuIlo e aprovaçlo do projeto b6IIco • UNILA • deede que autorizada pefo eacritót10
taIPOI'1IiveI pela concepçIo do projeto, • ITAlPU se compromete a realizar doaçIo dos meamos à
UFPR, 18m qualquer tipo de anuI.

' ......'" Ilnlco - A coordeNIçIo t6cn1c8 compreende a interIOQJçIo com a equipe do 88Grit6rfo de
arquiteb.n envolVIda na eIaboraçIo do projeto, de modo 8 aaaegurar a perfeita aintonla entre o projeto
poIftico..pedagóglco•• ClJ'go da C'-UNILA••• 00I1C8P9I0 arqultet6nica do CIIIIJpUa. euaa 'in8tlllaCcet

2

l

CAPtruLOIV
DOI RECURSOS FINANCEIROS

cLÁUSULA SEXTA • O pntMnte T.-mo de Cooperaçlo nlo envolve transferincla de AJCUI'I08
ftnancell'Olentre OI partfclpes.

cLAUSULA SÉTIMA • Aa dotaçOea ou deItinIçOH de verbaa eapecfftcaa por demand. ou projetOl qLe
venham a ..,. objeto de negocIaçIo "'0 devidamente procesaadat com ~ncia das nonn.
apliciveiI, aempre com inetn..mento pr6prto.

cLÁUlULA orrAVA - As deepeua neceuári.. li conaecuçlo do objeto deite Instrumento ..rio
.sumidas pelo MIniIt6rIo da Educaçlo por tntermtklo da s..tarlll de EduQl9lo Supet1or, exceto •
exprell8lllMte previstas na alI... ". da Cl6U8UIll Quinta. conforme Termo de COOperac;Io rfí. 019108
UFPR, .aInado entre o Mlnlattrlo da EduaIçIo I SecretMa de EducaçIo Superior - MEClSESU e UFPR
em 29 de Maio de 2008.

CAPITULO V
DAVlGeNCIA

cLÁUSULA NONA - O .,....... T«mo da CooperaçIo entra em vigor a partir da data de 8ua ..natu ....
com vfgtncla de 80 <-.ma> mll.l.

cAPITuLO VI
DA DENÚNCIA E RESCI8l0

cLÁUSULA SEXTA • O presente Termo de CooperaçIo poderá .... denunciado por inlciatMl de qualquer
doa participes, mediante troca de 8VIIoe, com anteced6ncla mfnima de trinta dIM ou reecIIdcIo por
delcumprill8l'lto de qualquer de .... cI......... _umindo ceda partfcipe 08 reepectivoa Onw
cfeconeráa das ~ 8CCItdacáI.

• cAPITuLO VII
DAPUBUCAÇlc)

cLAUSULA .m_A ·O PAII.nte ÍI'1ItI'IIf'n8fo ... publicado, em extrato, no Diário OficIaI da Unllo, ..
expenua de UFPR, de conformidade com o par6gnato tlnlco do 8ft. 81 da Lei 8.888193.

cAPITuLO VIII

DOFORO

cLÁUSULA orrAVA .. Para dirimir quaiaquer quest6n orfund. do prelente instrumento b eleito o Foro
da Subleçlo de Cw1tIba.

Q

E, ..m por estarem IivrerM" justole acordedOa, oa partrclpea firmam entre li o preeente Termo de
eoopenlçlo. em 03 (VIa) vi. de Ig. teor • form., pwa oa mesmoa efeitos jurfdicos • legais, na
Pl8aença das teatem\l1h. ab8Ixo nomead••

PIITAlPU:

PIUfPR

Testemunhas:

/